АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 3

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	30 сентября 2024 года

	Большой зал администрации
	10-00 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Нещадимов
Евгений Викторович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Члены Совета:

	Алейников
Александр Васильевич

	руководитель ООО «Калининский маслозавод» (по согласованию);

	Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО «Компаньон» (по согласованию);

	Гайдук
Татьяна Георгиевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО «Палисад» (по согласованию);

	Миронов
Сергей Михайлович

Стрельцов
Станислав Валерьевич

	индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

Тертышная
Тамара Михайловна

Чапчай
Сергей Игорьевич

руководитель ООО «Прохлада»;

индивидуальный предприниматель.

	Присутствовали:

Леус
Наталья Геннадьевна

начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 14 человека.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово заместителя главы  муниципального образования Калининский район Нещадимова Евгения Викторовича

1. О выполнении контрольных показателей по государственному социальному заказу на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
	   2. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
3. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
4. О развитии экспорта на территории Калининского района и поддержки экспортно-ориентированный предприятий. Об участии в губернаторской акселерационной программе «Экспортный бустер».

Вопросы и ответы.

Открыл заседание Совета начальника управления экономики администрации  муниципального образования Калининский район Р.М. Крикун.

          Первый вопрос: О выполнении контрольных показателей по государственному социальному заказу на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
Докладчик: Н.Г. Леус– начальник отдела экономики управления экономики администрации муниципального образования Калининский район.
В целях выполнения требований Федерального закона №189-ФЗ от 13.07.2020 года «О государственном (муниципальном) социальном заказе  на оказание государственных (муниципальных услуг) в социальной сфере» В 2023 году управлением образования был разработан пакет НПА по внедрению социального заказа. Муниципальному образования был открыт доступ в Навигаторе к сегменту «Каталог и реестр услуг». Социальные заказ реализовывался в рамках муниципального задания. По результатам 2023 года охват дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет составил 80,25 %. Целевой показатель по охвату детей дополнительным образованием в районе по итогам года был выполнен. Численность детей в муниципальном образовании в возрасте от 5 до 18 лет в 2024 году - 8082 человека. В настоящее время охват дополнительным образованием превышает плановое значение и составляет 65,72 %.
Для работы по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках социального заказа,  в том числе с применяем социального сертификата, в 2024 году, согласно «дорожной карты», ведется работы по принятия муниципальных правовых актов, обеспечивающих реализацию Закона №189-ФЗ.
В настоящее время федеральными экспертами из 14 шагов принято 10 шагов «дорожной карты» по внедрению социального заказа. Расчет объемов муниципального социального заказа на оказание  услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ произведен в соответствии с выполнением целевого показателя обеспечения социальными сертификатами  - 25 %. Стоимость одного сертификата в 2024  году – 6060 рублей, 2025 – 13760 р. и 2026 – 14520 р.) Необходимая сумма средств выделена из муниципального бюджета на эти цели и закреплена в программе «Развитие  образования в муниципальном образовании Калининский район».
Реализация социального заказа осуществляется в учреждениях дополнительного образования  на основе муниципального задания с 1 сентября 2024 года.
После завершения работы над всеми шагами в «дорожной карте» муниципалитет будет готов приступить к выдаче сертификатов.

Второй вопрос: О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: Р.М. Крикун – начальник управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал об основных принципах и условиях поручительства довел перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края».
Также структура Фонда состоит из следующих основных направлений: Региональная гарантийная организация;
Центр поддержки предпринимательства;
Инжиниринговый центр;
Центр прототипирования;
Коворкинг-центр «Место действия».

Третий вопрос: О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Докладчик: Р.М. Крикун – начальник управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал об основных принципах и условиях поручительства довел перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края». Он рассказал о  видах предоставляемых фондом микрозаймов, процентах и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства, основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа документов.
Фонд микрофинансироания  на постоянной основе прорабатывает и совершенствует пакеты предоставляемых микрозаймов, также постоянно создаются новые виды микрозаймов наиболее подходящих для определенных видов хозяйственной деятельности. Так специальным микрозаймом «Самозанятый» для граждан, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», установлена сумма микрозайма, 100-500 тыс.руб., Ставка, 1-3% годовых, Срок, 3-36 мес. Льготное погашение основного долга до 6 мес.
 С более подробной информацией о деятельности Фонда микрофинансирования можно ознакомиться на его официальном сайте (www.fmkk.ru), а также обратившись по адресу: г. Краснодар, ул. Трамвайная, 2/6 или по телефону: +7(861) 298-08-08.
Четвертый вопрос: О развитии экспорта на территории Калининского района и поддержки экспортно-ориентированный предприятий. Об участии в губернаторской акселерационной программе «Экспортный бустер».
Докладчик: Р.М. Крикун – начальник управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал о федеральных и региональных мерах поддержки экспорта. К региональные меры помимо департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края также оказывают Фонд микрофинансирования и Фонд поддержки экспорта. Федеральные меры поддержки предоставляются Российским экспортным центром, Росэксимбанком и страховым агентством ЭКСАР.
Также в рамках национального проекта «Международная кооперация и экспорт» реализуется губернаторская акселерационная программа «Экспортный бустер», в рамках которой развить навыки в сфере экспорта смогут как представители бизнес сообщества, так и специалисты администраций муниципальных образований.

Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2. Принять Доклад о выполнении контрольных показателей по государственному социальному заказу на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
3 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район:
3.1. оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: _GoBack]3.2. оказывать всестороннюю информационную поддержку экспортно-ориентированным предприятиям. Проводить информационную компанию по продвижению губернаторской акселерационной программе «Экспортный бустер».

	заместитель председателя Совета

	Е.В. Нещадимов

	заместитель председателя Совета

	Р.М. Крикун